
УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИИИ  

ККООЛЛЬЬЧЧУУГГИИННССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА  

ВВЛЛААДДИИММИИРРССККООЙЙ  ООББЛЛААССТТИИ  
 

 

ППРРИИККААЗЗ  

 
от 12.01.2026                                              № 8 

 

О проведении итогового устного собеседования 

по русскому языку в 9-х классах на территории 

Кольчугинского муниципального округа 

Владимирской области 

 

Во исполнение приказа Министерства образования Владимирской 

области от 30.12.2025 №1689 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку на территории Владимирской области в 2025-2026 учебном 

году», в целях проведения в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы основного общего образования, мониторинга 

качества подготовки обучающихся 9-х классов по учебному предмету 

«русский язык», руководствуясь Положением об Управлении образования 

администрации Кольчугинского муниципального округа Владимирской 

области,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 11.02.2026 года итоговое собеседование по русскому языку 

для обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования на территории Кольчугинского 

муниципального округа Владимирской области. 

2. Итоговое собеседование по русскому языку провести  в 

образовательных организациях, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования. 

3. Назначить заместителя начальника управления образования С.В. 

Колесникову:  

3.1. муниципальным координатором проведения итогового 

собеседования; 

3.2. ответственным за прием и передачу материалов итогового 

собеседования. 

3.3. ответственным за формирование и ведение государственной 

информационной системы Владимирской области обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования. 

4. Заместителю начальника управления образования С.В. Колесниковой 

обеспечить организационное сопровождение проведения итогового устного 

собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов. 

5. Руководителям МБОУ «Средняя школа №1» (директор Л.В. 

Лазарева), МБОУ «Средняя школа №2» (директор Е.В. Новикова), МБОУ 



«Средняя школа №6» (директор С.В. Старостина), МБОУ «Средняя школа 

№7» (директор Т.В. Кузнецова) обеспечить создание специальных условий, 

учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций Кольчугинского 

муниципального округа Владимирской области: 

6.1. при подготовке и проведении итогового собеседования в 9-х классах 

руководствоваться Порядком и инструкциями, утвержденными приказом 

Министерства образования Владимирской области от 30.12.2025 №1689 «О 

проведении итогового собеседования по русскому языку на территории 

Владимирской области в 2025-2026 учебном году»; 

6.2. обеспечить: 

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по 

проведению итогового собеседования и комиссий по проверке итогового 

собеседования, в соответствии с требованиями;  

- предоставление сведений в ГИС ГИА Владимирской области; 

- техническую поддержку проведения итогового собеседования в 

соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению; 

- изменения текущего расписания занятий образовательной 

организации в день проведения итогового собеседования; 

- проведение итогового собеседования в соответствии с Порядком; 

- ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового 

собеседования, с инструктивными материалами, определяющими порядок их 

работы; 

- информационную безопасность при получении текстов, тем и заданий 

итогового собеседования; 

6.3 сформировать составы комиссий по проведению итогового 

собеседования и проверке итогового собеседования; 

6.4 издать на уровне образовательной организации приказ об участии в 

итоговом собеседовании с назначением работников, привлекаемых к 

проведению итогового собеседования (ответственного организатора, 

организаторов вне аудитории, собеседников (учителей с высшим 

образованием и коммуникативными навыками, независимо от их предметной 

специализации), экспертов (учителей русского языка и литературы), 

технических специалистов; 

6.5 проинформировать под подпись: 

- специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового 

собеседования, о порядке проведения и проверки итогового собеседования, 

установленном Министерством образования Владимирской области (далее - 

Министерство);  

- участников итогового собеседования и их родителей (законных 

представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о 

порядке проведения итогового собеседования, установленном 

Министерством, о ведении во время проведения итогового собеседования 



аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и месте 

ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о результатах 

итогового собеседования, полученных обучающимися, экстернами. 

6.6. представить муниципальному координатору в управлении 

образования до 17.00 ч. 11.02.2026 года материалы проведения итогового 

собеседования: 

6.6.1. на электронном носителе аудио-файлы с записями ответов 

участников итогового собеседования и потоковую запись из каждой 

аудитории проведения итогового собеседования;  

6.6.2. на бумажных носителях:  

– списки участников,  

– протоколы экспертов по оцениванию ответов участников итогового 

собеседования (на каждого участника),  

– ведомости учета проведения итогового собеседования в аудиториях,  

– черновики эксперта (при наличии). 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. 

начальника управления образования С.В. Колесникову. 

 

 

 

Начальник управления образования    Е.Ю. Прокофьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Колесникова Светлана Валерьевна 

8(49245) 2-36-31 

 


